7) Depositio ante altare.

Vd.: *Missa priv. Canon. et Dig.; Litaniae in Sabb. s.* (Depositio Param.); *Instr. Clem.* §. XIX. n. 11, 21; §. XXX. n. 20.

Canonicus hebdomad. post aspersionem aquae ben. die dominica potest in medio altaris ante gradus se spoliare Pluviali et induere casulam in eodem loco immediate celebraturus, etiam Episcopo assistente, dummodo casulam non accipiat de altari. n. 3516 ad 3 die 4. Apr. 1699.

Ad dubium: Quonam in loco Celebrans post missam ante *Libera me etc.* debeat se exuere planeta et manipulo ac assumere pluviale?

S. C. resp.: In plano ad cornu Epistolae.

Die 7. Sept. 1861.

8) Dignitarii, Abbatis etc.

Vd.: *Missa priv. Dignitarii, Abbatis etc.; Quando sumunt param. de altari*; vd.: *Usus Pontifical.*

Paramenta a Dignitatibus et Canonicis sumenda sunt juxta regulas libri caeremonialis in processionibus et solemnitatibus pontificalibus, licet Praebendae non sint distinctae: Sac. Congreg. Rit. in Alexandrina 17. Mart. 1608 in respons. ad dubium nonum, quam refert *Aldan.* in compend. canonic. resolut. lib. 1. tit. 33. n. 50. et *Barbosa* Sum. Apostol. dec. verb.: Paramenta n. 1.

9) Episcopi.

a) In Consecratione.

Vd.: *Episcopus* (Consecratio.).

b) In Missa.

Vd.: *Missa priv. Ep.*

c) Episcopus sumit de altari.

Vd.: *Usus Pontif.* (decr. Alexd. VII.); *Missa priv.* (Episcopi, Dignit. etc.)

Solis Episcopis licet sumere Paramenta de altari: Sac. Congregat. Rit. 7. Jul. 1612 apud *Gavant.* in

Rubr. Missal. par. 2. tit. 1. n. 2. in princip. et apud *Barb.* loc. cit. n. 3., ubi habetur, quod Paramenta non debent poni in altari nisi pro solis Episcopis et Cardinalibus.

Hinc eadem Sacra Congreg. Rit. in decreto generali circa usum Pontificalium Praelatis Episcopo inferioribus concessorum coram Sanctissimo Domino Nostro Alexandro Papa VII. emanato die 27. Sept. 1659 §. XI. statuit, quod „sacras vestes ex altari non sumant nisi pontificaliter divinis vacaturi, et ibidem §. XXI. statuit, quod in Missis privatis quoad indumenta, caeremonias, ministros, altaris ornatum et benedictionis largitionem a simplici Sacerdote non discrepent; ac proinde sacras vestes induant in Sacristia, neque utantur cruce pectorali, unico sint contenti ministro, aquam cum pelvi et urceolo argenteis sibi ministrari non sinant, duasque tantum candelas super altari adhibeant.“ Et denuo die 20. Julii 1660 in declaratione praedicti decreti ad §. undecimum, quo sacros vestes ex altari sumere Abbates privatim celebraturi prohibentur, asserentibus monachis, se hactenus tali privilegio gavisos esse, Sacra Congregatio censuit servandum esse decretum. Et ad §. XXI., quo in Missis privatis prohibentur Abbatibus quivis ritus et praerogativae ad Episcopos privative spectantes, exponentibus monachis, Abbates Cassinensis hactenus in Missis privatis adhibuisse quatuor candelas, ministros ad lotionem manuum et duos assistentes cum cotta etc., Sac. Congregat. censuit servandum esse decretum.

d) Post Obitum.

I. Quibus induitur?

Vd.: *Sacerdos def.; Sepult. Sacerd. def.*

Loto et terso corpore Episcopi clerici familiares seu alii ecclesiastici viri cum

Magistro Caeremoniarum induant illud primum vestibus ordinariis usque ad rochetum, deinde s. vestibus, quibus vivens utebatur, dum sol. erat celebraturus, hoc est: caligis et sandaliis, amictu, alba, cingulo, cruce pectorali, manipulo, stola, tunicella, dalmatica, chirothecis, planeta coloris violacei, annulo et mitra simplici ac etiam Pallio cum spinulis, si erit Archiepiscopus aut alius utens Pallio, et ponant super pectus ejus crucem aliquam, quam manibus teneat.

Caer. Ep. l. II. c. 38. n. 10.

Cf.: *Pallium* (Defuncti etc.)

II. Cui competunt?

Pius PP. VII.

Nuper Nobis exponi fecerunt dilecti filii Capitulum et Canonici Cathedralis Ecclesiae Tiburtinae, Episcopos Ecclesiae isti praepositos ab anno 1743 usque ad praesens usos gavisosque jugiter esse facultate ex indulto apostolico specialiter ipsis concessa donandi ac relinquendi suppellectiles, quae sui essent juris, sacras aequae ac profanas, favore mensae episcopalis successorumque suorum: quod quidem indultum quam magno fuerit detrimento Ecclesiae Cathedrali, liquet nunc luculentius, quum haec gravi urgetur necessitate renovandi Paramenta diuturno usu prope consumata, sed ob immanes, quas in nuperis perturbationibus publicis perpessa fuit, jacturas ad omnem prorsus novam expensam impar dignoscitur. Hinc enixis efflagitant precibus, ut per Nos abrogentur concessionem, quae a felicis recordationis tum Benedicto XIV. tum Clemente XIII. Romanis pontificibus praedecessoribus Nostris ad id fuere Episcopis Tiburtinis et restituatur in pristinum constitutio sanctae memoriae Pii PP. V. etiam praedecessoris Nostri incipiens: „*Romani pontificis provi-*

dentia etc., per quam res sacrae Episcoporum sacrisque usibus per eos ad dictae, post eorum obitum Cathedralibus, quae ipsi praefuere, cedere debent Ecclesiis.

Nos igitur, audito hac in re venerabili fratre Vincentio moderno Episcopo Tiburtino, praedictos exponentes specialibus gratiis et favoribus prosequi volentes, supplicationibus huiusmodi inclinati, praevia revocatione et abrogatione cujusvis indulti ac concessionis per Episcopos Tiburtinos a memoratis Benedicto et Clemente Nostris praedecessoribus ad recensitas donationes ac dispositiones faciendas quomodolibet obtentae, prout indultum et concessionem huiusmodi auctoritate apostolica tenore praesentium revocamus penitusque abrogamus, supradictam deinde Pii V. praedecessoris constitutionem iisdem auctoritate et tenore restituimus juxta petita, ac in eodem, quo primitus erat, vigore reponimus, ita ut in posterum ea sola servetur servarique debeat in omnibus et per omnia pro Cathedrali praedicta, perinde ac si aliter super illa dispensatum atque dispositum nunquam fuisset.

Volumus autem, ut praesentes litterae Nostrae suum non sortiantur effectum, nisi postquam praenominatus Vincentius Episcopus supremum diem obierit, ac ut libri ex haereditate praecedentium Episcoporum provenientes et ad usus sacros minime spectantes, commodo semper ac usui Episcoporum pro tempore reservati permaneant.

Datum Romae apud sanctam Mariam Majorem die 23. Junii 1807.

(Bull. r. Continuat. t. XIII. p. 167.)

e) Pontificalia.

Ubi induit ea?

Vd.: *Tertia*; *Suffrag.*

f) Quis subministret?

Episcopus tenetur providere de illis Paramentis, quae deserviunt pro sua

persona vel pro altari majori, sed pro aliis altaribus et Sacristia ea providebuntur decenter a Capitulo: Sacra Congregat. Episcop. in Maceraten. 9. Jun. 1583 apud Nicol. in Lucubrat. tom. 2. lib. 1. tit. 26. n. 6.

Sedes Archiepiscopalis aere proprio Archiepiscopi non ex Sacristia sacris vestibus ornanda est: Sac. Congr. Conc. in Messan. apud Nicol. in Floscul. verb.: Sedes n. 3.

Non potest Episcopus uti Paramentis Cathedralis extra ipsam Cathedrali: Sac. Congr. Episcop. in Savonen. 3. Mart. 1579 et in Fundana 2. Aug. 1632 apud Nicol. in Flosculis verb.: Episcopus n. 25.

Urbevetana.

(Conc. Tr. C. 1. S. 25. de Ref.)

Venerabilis Innocentius XI. ad preces camerarii necnon officialium fabricae Cathedralis Ecclesiae in apostolico ejus brevi sub die 24. Julii 1688 edito praecepit inhibuitque, „ne de caetero quisquam quavis auctoritate vel superioritate fungens vasa, calices, candelabra et alia Paramenta Ecclesiastica auro et argento aut quavis alia materia confecta necnon quancumque suppellectilem sacram tam hactenus in dicta Ecclesia seu illius sacristia collocatam et illi etiam per quoscumque christifideles donatam et assignatam quam in posterum forsitan collocandam, donandam et assignandam aliis Ecclesiis, monasteriis, oratoriis, congregationibus et locis piis, seu quibusvis personis cujusvis gradus, ordinis, conditionis, qualitatis et dignitatis et quancumque auctoritate, superioritate et officio, praeterquam casu, quo pro tempore existens Episcopus Urbevetanus ad aliam Ecclesiam ibi aliquam functionem peracturus se conferret, commodare aut sub quovis quaesito colore etc. ex dicta Ecclesia seu illius sacristia

extrahere et asportare seu, ut commodentur, extrahantur et asportentur, permittere aut consentire audeat seu praesumat sub excommunicatione latae sententiae per contrafacientes eo ipso absque alia declaratione incurrenda.“

Verum quia modernus Episcopus auctumat, praefatum camerarium aliosque officiales dictae fabricae Ecclesiae Cathedralis teneri sacra Paramenta non ex splendidioribus et magis pretiosis sed ex decentibus et ad honorificum Episcoporum usum destinatis sibi subministrare, nedum pro celebranda missa in domesticis suis capellis atque pro ecclesiasticis functionibus ibidem peragendis, verum etiam pro caeteris functionibus, quas debet extra civitatem occasione pastoralis visitationis explere, juxta veterum consuetudinem plurium testium depositione comprobata; contra vero camerarius una cum praelaudatis officialibus innixus potissimum enunciato brevi venerabilis Innocentii XI. contendit, se non obstringi dicta sacra Paramenta Episcopo tradere, nisi quum in Cathedrali seu alia Ecclesia Urbis Veteris missam celebret aut pontificalia exerceat et ad summum etiam pro missae celebratione, quam in domesticis suis capellis peragit; ad dirimendam propterea triplicem controversiam inde exortam, cujus decisio ex decreto eminentissimi proauditoris Sanctissimi ad supremum hoc tribunal remissa fuit, tria infrascripta dubia supremo eminentissimorum patrum judicio discutienda subiciuntur.

Praetermissis iis, quae circa assertam consuetudinem necnon intelligentiam memorati brevis late in utramque partem disseruntur, quaeque ex peculiaribus facti circumstantiis potissimum pendere videntur, id unum praestat in jure adnotare, quod, licet Episcopus non teneatur de Paramentis et sacra suppellectili sibi providere, sed Canonici

Cathedralis Ecclesiae debeant ea pro pontificalibus functionibus tam in Cathedrali quam extra illam obeundis subministrare juxta sententiam, quam sequuntur *Barbat.* cons. 26. n. 5. l. 3., *Surd.* cons. 62. n. 5. et seqq., *Franc. de Eccles. Cathedr.* cap. 20. n. 37. et alii adducti per Scarfantom. ad Ceccoper. lucubr. canon. lib. 2. tit. 2. n. 5. et lib. 3. tit. 7. n. 12.,

ex resolutionibus tamen relatis per *Nicol. in floscul. verb.* „Episcopus“ n. 25. elici videtur, praefatos Canonicos teneri quidem sacra Paramenta praestare Episcopo in Cathedrali Ecclesia vel in episcopali sacello pontificalia peragenti, secus vero eidem in alia Ecclesia vel capella pontificaliter celebranti et idipsum colligi videtur ex rescripto a particulari Congregatione edito in quadam causa Casalen., ubi propositis inter caetera hisce dubiis:

I. „An capitulum ob denegationem baculi, mitrae pretiosae et pluvialis factam Episcopo occasione publicandi jubileum, aliaque ut in actis, sit puniendum et quomodo?“

II. „An stante dicta denegatione potuerit Episcopus propria auctoritate transportari facere Paramenta praedicta et sacras suppellectiles a sacristia Cathedralis ad curiam episcopalem?“

die 11. Martii 1708 responsum fuit ad I.: „Affirmative arbitrio Congregationis deputatae“;

ad II.: „Affirmative et esse restituenda capitulo, facta obligatione de illis subministrandis pro usu Episcopi in functionibus episcopalis peragendis tam in Cathedrali quam in capella episcopali“; etiam ex altero in *Alben.* „sacrorum rituum et regiminis Ecclesiae“, in qua particularis Congregatio ad LIX. et L. similem quaestionem continentia censuit, dandas esse resolutiones editas in praefata causa *Casalen.*, quemadmodum testator *Scarsanton. ad*

etiam carissimus in Christo filius Noster Carolus Hispaniarum rex catholicus hanc domum in suam et Hispaniarum regum catholicorum ejus successorum regiam tutelam adscivit eamque regalem domum per suum regium diploma 6. Junii anni 1791 vocari voluit. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebatur, moderatorem spirituales domus hujusmodi et illius sacellum ad Christifidelium inibi concurrentium spirituales utilitatem memoratus exponens nonnullis gratiis per Nos ditare summo desiderio, Nobis propterea humiliter supplicari fecit, ut in praemissis providere et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur eundem exponentem specialibus gratiis et favoribus prosequi volentes, supplicationibus ejus nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, ut tempore exercitiorum spiritualibus hujusmodi augustissimum Eucharistiae Sacramentum in sacello seu Oratorio ipsius domus asservari, Christifidelium adorationi exponi ac etiam fidelem populum benedici libere ac licite possit, auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus: moderatori vero spirituali ejusdem domus pro tempore existenti, ut ipse vestes sacerdotales, corporalia et alia ornamenta et paramenta Ecclesiastica ad cultum divinum, ad capellae seu Oratorii praedicti dumtaxat servitium necessaria benedicendi plenam et amplam facultatem auctoritate et tenore praedictis tribuimus et impertimur. Ad augendam porro fidelium inibi per octo saltem dies continuos spiritualibus exercitiis vacantium religionem ac animarum salutem coelestibus Ecclesiam thesauris procurandam de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi: omnibus et singulis Christifidelibus, qui in dicta domo per octo saltem dies continuos ejusmodi spiritualibus exercitiis, ut prae-

fertur, dabunt operam et interea temporis vere poenitentes et confessi sanctissimum Eucharistiae Sacramentum sumpserint ac ibi pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione ac Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus, nec non iisdem Christifidelibus in dicta domo ad pium ac salutare opus hujusmodi exercendum commorantibus, ut recitando litanias beatae Mariae virginis in capella seu oratorio praedicto indulgentiam biscentum dierum ab apostolica Sede jam alias concessam animabus fidelium defunctorum per modum suffragii applicare possint, auctoritate et tenore praedictis pariter elargimur. Tandem, ut quaecumque sacerdos aliquis saecularis vel cujusvis ordinis, Congregationis et instituti regularis missam defunctorum ad altare ipsius capellae seu oratorii pro anima cujuscumque Christifidelis, quae Deo in charitate conjuncta ab hac luce migraverit, ad praedictum altare celebrabit, anima ipsa de thesauro per modum suffragii indulgentiam consequatur, ita ut ejusdem Domini Nostri Jesu Christi ac B. V. Mariae Sanctorumque omnium meritis sibi suffragantibus a purgatorii poenis liberetur, concedimus et indulgemus.

Datum Romae die 5. Febr. 1793.
(Bull. r. Continuatio t. IX. p. 271.)

Pius PP. VII.